
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 31Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016-SEDAP/PA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, no uso de suas atribuições que lhe são delegadas pelo 
decreto n° s/n - 2015-SEDAP DOE 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda considerando a adjudicação pela Pregoeira no 
Pregão Eletrônico n.º 012/2016-SEDAP/PA, referente o processo 
n.º 2015/502252-SEDAP/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo.
OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto a aquisição 
de Conjunto de Material de Consumo, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA (Anexo I), destinados ao 
atendimento dos Projetos de Agricultura, desenvolvidos pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, conforme condições e especifi cações constantes 
neste Edital e em seus Anexos.
EMPRESA VENCEDORA: PHB DE ARAUJO - EPP, 19.018.948/0001-
00 foi à vencedora do Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço por 
ITEM: ITEM 01 no valor total de R$1.979,00 (um mil novecentos 
e setenta e nove reais); ITEM 02 no valor total de R$ 880,00 
(Oitocentos e oitenta reais); ITEM 03 no valor total de R$ 699,00 
(Seiscentos e noventa e nove reais); ITEM 05 no valor total 
de R$ 2.049,60 (Dois mil e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos). Totalizando um valor global de R$ 5.607,60 (cinco mil 
seiscentos e sete reais e sessenta centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2016.
HILDEGARDO DE FIGUEREDO NUNES
Homologador
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP

Protocolo: 130916

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00880/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação :
MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3166074/1 Alci Heleno da Silva Santos GEO 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3166341/1 Antonio Carlos Fausto da Silva GRF 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
55585968/2 Bruno de Abreu Pereira CDI 17.11.2016 a 16.12.2016 2015/2016
80845087/1 Carmen Lucia Nascimento Santos GIT 19.01.2017 a 17.02.2017 2015/2016
57232379/1 Eliana Nobre da Silva GAC 04.01.2017 a 02.02.2017 2015/2016
80845160/1 Everton Cordeiro Farias GLT 04.01.2017 a 02.02.2017 2015/2016
57213621/1 Giselle do Socorro Luz de Lima CGIR 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
57195919/1 Hugo Leonardo Silva Pereira GEO 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
55588180/2 Jaqueline Borges Goncalves GCQ 02.01.2017 a 31.01.2017 2014/2015
3167070/1 Jose Enisio Ferreira Chaves GLT 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3170578/1 Jose Luis de Moraes Pantoja GEO 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3168158/1 Jose Uchoa de Vasconcelos GEO 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
5800161/2 Katia Maria Carvalho de A. Ohashi GRF 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
54197405/2 Leila Lucia Albertini Peretti GCG 09.01.2017 a 07.02.2017 2015/2016
3168107/1 Maria Angelina Lima Borges GGP 02.01.2017 a 31.01.2017 2014/2015
3166112/1 Maria Lucia Nascimento Damasceno GRF 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3167348/1 Marne Brasil Vieira GRF 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3168875/1 Nazare Ibiapina Cavaleiro de Macedo GP 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3167798/1 Oneide Lidia Barata S-3 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3169006/1 Paulo Edson da Silva Alves GEO 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3166902/1 Raimunda do Socorro L. Nascimento GGP 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
5552435/2 Raimundo Socorro Costa Almeida GEO 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3169324/1 Regina Freitas da Silva S-4 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
57193369/1 Ricardo Hamilton M.Albuquerque GLT 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3169693/1 Ronaldo Pereira Jardim CGIR 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
57197740/1 Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara GLT 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
57231787/1 Silvia Elen Solano Reis COF 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3167330/1 Sonia Suely dos Reis Pedroso GEO 02.01.2017 a 31.01.2017 2014/2015
3165515/1 Tomaz de Nazaré Sena Ferreira GEO 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
3166309/1 Walter Isse Polaro GRF 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016
80845522/2 Yuri Alvares Pinto NTI 02.01.2017 a 31.01.2017 2015/2016

Publique-se.
Celso AntonioTrierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 13de dezembro de 2016.

PORTARIA Nº 0883/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0145/2016 – GEO , de 05.12.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor. JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS, 
Técnico Agrimensor, matrícula nº 80845201/1, para responder 
pela Gerência de Georreferenciamento  Operacional, no período de 
02.01.2017 a 31.01.2017, na ausência da  titular SONIA SUELY 
DOS REIS PEDROSO, matrícula nº 3167330/1 por motivo de Férias.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 0009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,14 
de dezembro de 2016
PORTARIA Nº 0882/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 094/2016 – GRF/DEAF, datado de 
12.12.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta)dias de férias, à servidora, ISMENIA RAI-
MUNDA ROSSY GRALATO, Geógrafa, matrícula nº 3166708/1, 
no período e 02.01.2017 a 31.01.2017,inicialmente marcadas 
para 02.05.2016 a 31.05.2016,concedidas através da Porta-
ria nº 0251/16 de 11.04.2016, publicada no DOE nº. 33.109 de 
15.04.2016 e transferidas através da Portaria nº 0280/16 de 
19.04.2016, publicada no DOE nº33.118 de 02.05.2016.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,em 
14 de  dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 0881/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 023/2016 –GDA/DEAFI, datado de 
06.12.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias à servi-
dora ROSALINA FERREIRA BRUNINI. Ofi cial Administrativo, matrí-
cula nº 3166007/1, no período de 27.12.2016 a 25.01.2017, con-
cedida através da Portaria nº0301/2016 de 05.05..2016 publicada 
no Diário Ofi cial nº.33.124 de 10.05..2016 e transferidas através 
da Portaria nº 0377/2016 de 13.06.2016 e publicada no Diário Ofi -
cial  nº 33.149 de 16.06.2016.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 
14 de dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 0884/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 013/2016 – COF, datado de 
07.12.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias de  Licença Premio a servidora, CELY MARY 
AGRASSAR DA SILVA, matrícula nº 3168433/1,Contadora,no 
período de 16.01.2017 a 14.02.2017, correspondente ao período 
aquisitivo de 02.07.2010 a 01.07.2013.
Publique-se.
Celso  Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 
14 de dezembro de 2016.

Protocolo: 130690

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: SANTIAGO & CINTRA IMP. E EXP. LTDA - 
CNPJ: 51.536.795/0006-00
ENDEREÇO/TEL: AV. DR. CELSO CHARURI, 6391, JARDIM 
MANOEL PENA, CEP: 14098-510, RIBEIRÃO PRETO (SP).
OBJETO: SERVIÇO DE CONSERTO DE GPS.
FUNDAM. LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA CONSERTO DE EQUIPAMENTO GPS, 
PATRIMÔNIO DO ITERPA.
VALOR GLOBAL: R$2.067,61 (DOIS MIL, SESENTA E SETE 
REIAS E SESSENTA E UM CENTAVOS).
PROJ/ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - FONTE: 
0101/0661/0261-ELEMENTO DE DESPESA: 339039
DATA ASSINATURA: 15/12/2016 - AUTORIDADE: SANDRA 
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY - DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-DAF

Protocolo: 130932

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: SANTIAGO & CINTRA IMP. E EXP. LTDA - 
CNPJ: 51.536.795/0006-00
OBJETO: SERVIÇO DE CONSERTO DE GPS.

FUNDAM. LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 15/12/2016 - CELSO ANTÔNIO 
TRIERWEILER - PRESIDENTE DO ITERPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 130935

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2016NE01216
DATA DE EMISSÃO: 01/12/2016 - PROCESSO Nº 2016/166306
VALOR: R$2.067,61 (DOIS MIL, SESSENTA E SE REAIS E 
SESSENTA E UM CENTAVOS).
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2016
OBJETO: SERVIÇO DE CONSERTO DE EQUIPAMENTO GPS.
PROJ/ATIV.:21.122.1297.8338-FONTE: 0261/0661/0101- 
ELEMENTO 339039
CONTRATADO: SANTIAGO E CINTRA IMP. E EXP. LTDA - CNPJ: 
51.536.795/0006-00
DATA: 01/12/2016 - ORDENADOR: SANDRA ROSEMARY P. DE 
S. NERY

Protocolo: 130943
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei nº 7.289/2009, com os Decretos 
n. 2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do 
Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a realização de 
PERMUTA de título do “Projeto Integrado Trairão” por área de 
terras do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2013/143984
Interessado: SORAYA HERMES SCHMITZ
Título-Lote/Trairão: Título 05, Lote 24, Setor A
Imóvel – Área: Faz. Pinhal – 1.172,1065ha
Localização: Gleba Mamuru
Município: Aveiro
Belém(PA), 15 de dezembro de 2016.
Celso Antônio Trierweiler
Assessor-Chefe
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015

Protocolo: 130904

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA º 10.827/2016 – ADEPARÁ, 09 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art.22, da lei Estadual 6.482/02.
CONSIDERANDO a possibilidade de utilização do “sistema de 
cotação Eletrônica de Preços”;
CONSIDERANDO que referido sistema, tende a conferir maior 
publicidade e efi ciência às compras e contratações realizadas 
com fundamento no art. 24, I e II, da lei nº 8.666/993, RESOLVE:
DESIGNAR, para atuarem no sistema de Cotação Eletrônica 
instituída pelo Decreto Estadual nº 2.168/2010, os servidores 
relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO

57233003/2 Luiz Alberto da Silva 
Fróes

Diretor Administrativo e 
Financeiro Homologado

5903953/2 Rosinaldo Pamplona 
Ferreira Gerente de Compras Coordenador

5930865/1 Clidean Ferreira Chaves Gerente Coordenador

5113741/1 Mônica Cemirames do 
Nascimento Prestes Assistente Administrativo Coordenador

54188834/1 Samuel Sousa dos 
Santos Assistente Administrativo Coordenador

57223371/1 Cristiane da Silva de 
Figueiredo Assistente Administrativo Coordenador

(*) Republicação por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.269, de 13 de dezembro de 2016
 REGISTRE- SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA-SE
 LUCIANO GUEDES
 Diretor Geral

Protocolo: 130728
PORTARIA Nº10990/2016 – ADEPARÁ, DE 15 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 183033A/1 de 
06/12/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, conce-
dida pela Portaria nº 6322 de 25/02/2016, publicada no DOE 
Nº 33.090 de 17/03/2016 ao(à) servidor(a), LILIAN LISBOA VE-
NANCIO DA SILVA, matrícula nº 55586128/1, ocupante do cargo 


